
Pagina 1 din 3 

 

 

 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL BUZĂU 

CONSILIUL LOCAL VALEA RÂMNICULUI 
 

HOTĂRÂREA nr.2 din 08.01.2024 
 
 

privind  privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Valea Râmnicului, județul Buzău, - familia ocupațională – 
”Administrație” 

 
  

Consiliul local al comunei Valea Râmnicului, judeţul Buzău; 
Având în vedere  : 

 referatul de  aprobare al  Primarului  comunei  Valea  Râmnicului înregistrat la   
nr. 95 din 04.01.2024; 

 raportul de avizareal  doamnei Simion Ionica – inspector contabil înregistrat la 
nr. 96 din 04.01.2024; 

 raportul de avizare al Comisiei de specialitate  a Consiliului local  înregistrat la   
nr. 97 din 04.01.2024; 

 prevederile art.I alin.1 și art.II din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.115/15.12.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 
publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea 
unor termene;  

 prevederile H.C.L. Valea Râmnicului nr. 1 / 2024 privind  aprobarea organigramei 
și a statului de funcții din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Valea Râmnicului;  

 prevederile art. I din O.U.G. nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene,  precum şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative; 

 prevederile art.1 art.2 alin.1, art.3 alin.4, art.6, art.8,  art.10 și art.11 din Legea 
– cadru nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare.  

 prevederile art.10  din Legea nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art.1 din H.G. nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut  pe ţară garantat în plată; 

 prevederile  Legii.nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat ; 
 prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  



Pagina 2 din 3 

 

 

 prevederile art.129  alin.2 lit.a, alin.7 pct.12 și pct.14, art.212 alin.2 și alin.3 din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ ;   

 În temeiul  art. 139  alin.1, art.196 alin.1 lit.a și art. 197 alin1, alin.2, alin.4 și 
alin.5 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ ;  

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. (1) Începând cu luna ianuarie 2024, se stabilesc salariile de bază pentru 
funcționarii publici și personalul contractual din carul aparatului propriu al Primarului 
comunei Valea Râmnicului conform prevederilor art.I alin.1 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.115/2023. 
 

(2) Salariile de bază stabilite potrivit alin.1 pentru funcționarii publici din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Valea Râmnicului, județul Buzău, sunt 
prevăzute în anexa nr.1.  

 
(3) Salariile de bază stabilite potrivit alin.1 pentru personalul contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Valea Râmnicului, județul 
Buzău, sunt prevăzute în anexa nr.2.  

 
(4) Salariile de bază din  anexele nr.1 și 2 sunt stabilite pentru gradația 0 și 

pentru cele 5 gradații corespunzătoare tranșelor de vechime în muncă, potrivit 
dispozițiilor art.10 alin.(2) – (4) din  Legea – cadru nr. 153/28.06.2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare.  

 
Art.2. (1) Personalul prevăzut la art.1 beneficiază de toate celelalte drepturi salariale 
și asimilate  salariilor care se cuprind în venitul salarial și se acordă direct prin 
aplicarea prevederilor Legii – cadru nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, potrivit dispozițiilor acesteia, precum și prin aplicarea actelor 
normative subsecvente prevăzute de aceeași lege-cadru.  
 
 (2) Salariile lunare brute ale personalului prevăzut la art.1 se vor stabili prin acte 
administrative individuale emise de conducătorul autorității publice locale, cu 
încadrarea în sumele aprobate în bugetul local al comunei și respectarea prevederilor 
art.11 alin.4 și art.25 din Legea – cadru nr. 153/28.06.2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice. 
 
Art.3. Indemnizația lunară de care beneficiază consilierii locali ai comunei Valea 
Râmnicului, județul Buzău, este de 10% din indemnizația pimarului, potrivit 
prevederilor art.212 alin.2 și alin.3 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
 
Art.4. (1) Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 
          (2) Cu data prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice alte prevederi 
contrare.  
 



Pagina 3 din 3 

 

 

Art.5.Primarul comunei Valea Râmnicului va duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 
Art.6.Secretarul general al comunei Valea Râmnicului, judeţul Buzău, va comunica 
prezenta hotărâre autorităţilor  şi persoanelor interesate. 
 

08.01.2024                                                        VALEA RÂMNICULUI 
  

          Preşedinte de şedință,                                             Contrasemnează,                                           
                Niță Maria                                         Secretar general, 

                                                                                     Jr. Şerbu Ionuţ   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această  hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Valea Râmnicului  în ședința de 

extraordinară din 08.01.2024 cu respectarea prevederilor art.139 alin.1 din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă   și  0 abțineri,  din numărul 
total de 15 consilieri în funcție și 15 consilieri prezenți la ședință.     

  
 



GRILA  SALARIZARE FUNCTIONARI PUBLICI

0 1            

(+7,5%)

2            

(+5%)

3            

(+5%)

4            

(+2,5%)

5            

(+2,5%)

superior S 5667 6092 6397 6717 6885 7057 2.2

principal S 5152 5538 5815 6106 6259 6415 2

asistent S 4250 4569 4798 5038 5163 5293 1.65

debutant S 3349 3600 3780 3969 4068 4170 1.3

superior S 5152 5538 5815 6106 6259 6415 2

principal S 4508 4846 5088 5343 5476 5613 1.75

asistent S 3864 4154 4361 4580 4694 4811 1.5

debutant S 3220 3462 3635 3816 3912 4010 1.25

superior S 5023 5400 5670 5953 6102 6255 1.95

principal S 4379 4708 4943 5190 5320 5453 1.7

asistent S 3735 4015 4216 4427 4538 4651 1.45

debutant S 3091 3323 3489 3664 3755 3849 1.2

superior S 4122 4431 4652 4885 5007 5132 1.6

principal S 3606 3877 4071 4274 4381 4491 1.4

asistent S 3220 3462 3635 3816 3912 4010 1.25

debutant S 2834 3046 3198 3358 3442 3528 1.1

CONF PREVEDERILOR OUG 115/2023 INDEXAREA CU 5%

Coeficient

4 Referent  registratura,arhiva

Gradatia

1
Inspector 

contabil,recuperare creante

2
Consilier juridic, Consilier 

achizitii, ISU

3

Inspector asistenta 

sociala,registrul 

agricol,taxele si impozitele, 

urbanism , patrimoniu

Nr crt Denumire functie Nivel 

Nivel 

studii



GRILA  SALARIZARE FUNCTIONARI PUBLICI

CONDUCERE

0 1            

(+7,5%)

2            

(+5%)

3            

(+5%)

4            

(+2,5%)

1 Secretar UAT S

2 Sef compartiment S

gradatia

Nr crt Denumire functie

Nivel 

studii



5            

(+2,5%)

9660 4

7098 3.25

Coeficient



GRILA  SALARIZARE FUNCTIONARI PUBLICI

POLITIE LOCALA 

0 1            

(+7,5%)

2            

(+5%)

3            

(+5%)

4            

(+2,5%)

5            

(+2,5%)

superior S 4379 4708 4943 5190 5320 5453 1.70

principal S 4250 4569 4798 5038 5163 5293 1.65

asistent S 3864 4154 4361 4580 4694 4811 1.50

debutant S 3220 3462 3635 3816 3912 4010 1.25

superior M 4508 4846 5088 5343 5476 5613 1.75

principal M 4122 4431 4652 4885 5007 5132 1.6

asistent M 3606 3877 4071 4274 4381 4491 1.4

debutant M 3091 3323 3489 3664 3755 3849 1.2

Coeficient

gradatia

Politist local

Politist local1

2

Nr crt

Denumire 

functie Nivel 

Nivel 

studii



GRILA  SALARIZARE FUNCTIONARI CONTRACTUALI

0 1            

(+7,5%)

2            

(+5%)

3            

(+5%)

4            

(+2,5%)

5            

(+2,5%)

1 Consilier primar I S 5667 6092 6397 6717 6885 7056 2.2

2 Consilier primar/viceprimar IA S 4637 4985 5234 5495 5633 5774 1.80

3 Inspector SVSU II S 3864 4154 4361 4580 4694 4811 1.5

4 Administrator S 4637 4985 5234 5495 5633 5774 1.8

5 Referent registrul agricol I M 3606 3877 4071 4274 4381 4491 1.4

6 Referent registrul agricol II M 3349 3600 3780 3969 4068 4170 1.3

7 Asistent medical comunitar II M 4095 4402 4622 4853 4975 5099 1.75

8 Referent casierie IA M 3220 3462 3635 3816 3912 4010 1.25

gradatia

CoeficientNr crt Denumire functie Nivel 

Nivel 

studii



GRILA  SALARIZARE FUNCTII COMUNE

0 1            

(+7,5%)

2            

(+5%)

3            

(+5%)

4            

(+2,5%)

5            

(+2,5%)

1 Sofer I M 3349 3600 3780 3969 4068 4170 1.3

2 Casier M/G 3220 3462 3635 3816 3912 4010 1.25

3

Agent de 

pază/securitate M 3349 3600 3780 3969 4068 4170 1.3

4

Agent de 

pază/securitate G 3220 3462 3635 3816 3912 4010 1.25

Coeficient

gradatia

Nr crt Denumire functie Nivel 

Nivel 

studii 



GRILA  SALARIZARE ASISTENTI PERSONALI

0 1            

(+7,5%)

2            

(+5%)

3            

(+5%)

4            

(+2,5%)

5            

(+2,5%)

1

Parinte social, 

ingrijitor la 

domiciliu, asistent 

personal 2535 2725 2861 3004 3080 3157 1.01

gradatia

Clasa salarizare 

potrivit functiei Coef

M,G

Nr crt Denumire functie


	HOTĂRÂREA nr.2 din 08.01.2024

